

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5.50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Typografia w Krakowie
Zmiana adresu 50 gr.
Za miesiąc 9 złotych
Wychoził oddzielenie rano
z wydkiem poniedziałkowym
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Kongres Obrony Prawa i Wolności Ludu w Krakowie 29 czerwca

Powrót Strach i słabość

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

W niedzielę prasa sanacyjna była tak dobrze poinformowana, że zapowiedziała powrót marszałka Piłsudskiego z Druskińek na koniec czerwca. Tymczasem marszałek już dziś wrócił i odrzuca zaczęto robić przypuszczenia, co ten powrót przyniesie. Zachodząco w głowę, dlaczego właśnie teraz, gdy w polityce po usunięciu „zawady”: Sejm nastąpiła cisza, marszałek przerywa tak mu przez lekarzy zalecaną kurację. Jedyną na to pytanie odpowiedź dają zgodnie wszyscy: dzień 29 czerwca — Kraków — kongres centrolewu.

Mimo pozornej obojętności, a nawet — naturalnie udawanego — lekceważenia, z jakim prasa sanacyjna, niewątpliwie na rozkaz zgóry, traktuje ten dzień, wiadomo przecież, że rząd się niepokoi. Nie idzie tu o możliwe zajścia, które zresztą tylko na wypadek celowej prowokacji mogą się zdarzyć, ile o to, że rządowi bardzo nie w smak ogłoszenie wobec całego świata faktu, że większość wybranego przedstawicielstwa narodu wyraża rządowi nieufność, żąda jego ustąpienia i nie zatrzymuje się przed osobami prezydenta Rząpliej i pierwszego marszałka Polski, nazywając ich postępowanie po imieniu.

Można w kraju udawać, że nie się sobie nie robi z opozycji, ale wobec dobrze zresztą poinformowanej zagranicy nie można udawać, że to „garstka partyjników” występuje przeciw systemowi. „Przypadkiem” tak się złożyło, że właśnie teraz, na kilka dni przed kongresem, mnożą się telegramy i pisma holdownice wysyłane do p. prezydenta i p. marszałka jak dowód, że „naród” zadowolony jest z ich polityki. To jednak nie zmienia faktu, że coś trzeba i chcą zrobić, aby osłabił wrażenie spowodowanych uchwał krakowskich.

Co na to zrobić? Zakazek kongres — na to się nie porwa. Byłoby to tak jakraswe przyznanie się do słabości, że rząd udający tak silnego nie zaryzykuje tego kroku. Rozbić kongres przez nasłanie bojówki sanacyjnej i przez zaślepionych komunistów? To jest błąd obecna, szczególnie na gruncie krakowskim, gdzie już nieraz dawano sobie radę z próbami zamęcenia imprez, odbywających się pod opieką robotników krakowskich. Pozostaje jeden środek, o którym coraz głośniej mówią: przed 29 czerwca rozwinąć Sejm i w ten sposób zamydlić wrażenie; że to przedstawiciele ludu wyrażali rządowi nieufność, że większość przedstawicieli ludu żąda nietyko ustąpienia tego rządu, ale zupełnie zmiany systemu, przekształcenia systemu rządów pomocowych.

W związku z temi pogłoskami pozostaje właśnie wcześniej niż zapowiedziano powrót marszałka Piłsudskiego do stolicy. Wprawdzie, mówia, p. Piłsudski dał p. Carowi „wolną rękę”, ale tylko do „interpretowania” konstytucji, do tłumaczenia jej przepisów tak, jak on je pojmuje; nie dał natomiast nikomu wolnej ręki

Sanacja nie zdolała ukryć swojego strachu przed moralną siłą kongresu centrolewu i wystrząsnąć swego przyznania się do słabości STRACH I SŁABOŚĆ MÓWIĄ GŁOSNO I WYRAZNE Z DWOCH ODEZW, wydanych przez „Wojewódzki komitet BBWR w Krakowie” pod wspólnym tytułem: „Prawda o kongresie krakowskim Centrolewu”. Jedną z tych odezw, przeznaczoną dla miast, nosi napis: „Obywateli!”, druga, przeznaczona dla wsi, ma na ciele adres: „Obywateli Wsiastani!”.

Treść obu tych odezw jest nawiązanym mędrkowaniem nad niewątpliwym faktem, że centrolewu nie stanowi jednego stronnictwa, lecz składa się z sześciu stronnictw, które musiały się bardzo przeczucić, aby odsunąć dzielnie je przeciwnictwa i połączyć się do wspólnego działania. Ktoś tego nie wie, że między chadkami a socjalistami istnieje wielkie sprzyżenie? Czy socjaliści tego nie widzą, czy też chadcy? Czy jedni i drudzy mają się o tem dowiedzieć dopiero z odezw „sanatorów”? Z pewnością jedni i drudzy przemyśleli to głębiej niż sanacja i w rezultacie doszli do przekonania, że nieodparta konieczność zmusza ich pojąć ręką w rękę.

Prasa pp. „Głos i Kierunek” z jednej, a Żołnierski i Lieberman” z drugiej strony wkradł nie od dziś o różnicę interesów między producentem a konsumentem. Kogo tu pp. sanatorzy chcą o tem pouczyć? Wilos? Korwin?o? Diament? Oni po prostu biją rozum z naciek a mydłką sanacyjną? A jednak zdecydowali się oni przesłonić niepiękną nową zajęcia z listopada i razem głosić PRZECIW WSPÓLNEMU WROGOWI WOLNOŚCI, LUDU I PAŃSTWA!

Zdawało się sanacji, że poróżni stronnictwa cen-

trolewu przypominieniem, iż na wieściach, niesionych chorobian przez robotników krakowskich na emigrator w niedzielę 6 listopada, widnieje napis: „Głównym złoem rządu” a przecież z tego wniosek prosił, że jeśli mimo to socjaliści idą dziś z Wilosem i Kiernikiem, to tylko dlatego, iż trzeba dać usunąć JESZCZE GÓRSZY RZĄD, który kurczowo trzyma się aych posad i pensją wbrew narodowi, który go nie chce.

A jeżeli odezwa BBWR mówi o „PLAMIE, SKRYTOBÓJCE, MORBERSTWIE” to nasuwa się pytanie: czyżby nie było to „plamienie” i „skrytobójstwo” i „morberstwo” podjęte przez „wolnych” i „czystelników” podjęte dla bezcelności przez „wolnych” i „czystelników” do dziś dnia bezkarnych skrytobójców generała Zagórskiego..

Wolę obryzmiej większość narodu, i jego wybranych przedstawicieli, osłania się chłystek sanacyjnej nazwano w odezwie „buntem murawierów”. Przeciw komu ten „bunt”? Wolnych obywateli w wolnej ojczyźnie? Wszelki osobie marszałka Piłsudskiego? Tak jest! Naród go nie chce mieć nad sobą! Naród przekonał się przez ctery lata „pomajowe”, co on potrafi. I dlatego naród nie chce go. Centrolewu oczywiście nie broni sanacyjnym smakoszem lykac i nadal delikatnie z lacerza marszałka Piłsudskiego i wyugniwając zapochy odzyskać ten STRACH sanacji i o jej oszczenie SŁABOŚĆ jest dosadnym, że niedoład i wcz, kiedy i w Polsce panować będzie „prawo przed siłą”!

Wprawdzie w myśl zasady „sila przed prawem” odezwa SANACJA drwi z „papierowych uchwał” i ten STRACH sanacji i o jej oszczenie SŁABOŚĆ jest dosadnym, że niedoład i wcz, kiedy i w Polsce panować będzie „prawo przed siłą”!

do zarządzenia tak ostatecznego, jakim jest rozwiązanie Sejmu. Sanacji pali się pod nogami. Od wewnątrz i od zewnątrz spadają na nią coraz nowe ciężary, pod którymi pokrzyby się silniejszy twór, niż nim jest BB. Jeżeli już doszło do tego, że wewnątrz klubu mają się odbyć tajne sądy nietyko nad poszczególnymi frondierami, ale nad całymi grupami (Zjednoczenie pracy wsi i miast), może już tam porządnie trzeszcząc. Jakże z tak zdemoralizowaną „organizacją” ryzykować wybory? Bo do tego jeszcze nie dostaliśmy, aby rozwiązano Sejm bez równoczesnego ogłoszenia terminu nowych wyborów. System nie potrzebuje jeszcze odstąpienia całego oblicza, może jeszcze na pewien czas zatrzymać maskę „konstytucjonalizmu”, pod którą kryje się zrymas dyktatorski. Byłoby to zresztą zbliżone ryzyko, gdyż nawet po wyborze można przyznać zebranie się nowego Sejmu na długie miesiące, a sanacji więcej nie potrzeba jak przedłużania swego życia tak czy inaczej.

Takie refleksje wywołuje tutaj powrót z Druskińek. Zdawałoby się: mała rzecz, duża czy krótsza kuracja. U nas jednak szczęśliwie sanacji; za wszystkim „ciem” podlegnięciami kryje się jakiś plan, jakiś zamiar. Czy ten plan wyjdzie na to, jak wyżej podalem — jeszcze w tym tygodniu się dowiemy.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

WUAGI

Pomysł zonglerski z ks. Zongołowiczem

Kapitałnie ocenili je nominacje „Kurjer Wileński”. Ministera Czerwińskiego atakowano że strudny klerikalnej wymawianiu „jak pisałiny — że jest owiangielnikiem. Atakowali w „wieńce, chociaż ogólnie, konserwa sanacyjna.

Otoż obecnie oświadcza „Kurjer Wileński”, że dalsze występowanie przeciwko polityce p. Czerwińskiego byłoby równoznacznie „atakowaniem przedstawiciela katolicyzmu”, to znaczy ks. Zongołowicza!

„Robotnik” taki tu dopisuje komentarzy: „Słowem — sprawa wygląda rozuznialąco prosto: kterykolwiek wierzny katolik wystąpi przeciw p. Czerwińskiemu, — wystąpi zarazem przeciw „katolicyzmowi; a — konsekwentnie — kterykolwiek „libertyny” wystąpi przeciw ks. Zongołowiczowi — wystąpi zarazem przeciw „wolnej myśli”. „Eroben” wyrażony! że też nikomu nie wpadło to dotąd na myśl! Pomysłcie tylko: wszyscy mają odrazu uwa zamknięteli „kterykati”, „wolnośniczykeli” i „neutralni”! A taki prosy wynalazek..”

„Swinia o ludzkiej głowie”

Pod tym tytułem pojawił się wczoraj artykuł w „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym”, z ilustracją, opatrzoną podpisem: „Prośię o twarzę człowieka”!

Swinia o ludzkiej głowie. Prośię o twarzę człowieka? Tak jest, zdarza się taki widok dość często, a w Polsce sanacyjnej jeszcze częściej..

Chaos w BB

CZCIELE NIEWIADOMYCH IDEJ W WALCE Z ICH OFICJALNYMI REPREZENTANTAMI

Do osobliwosci na gruncie politycznym w Polsce nalezy grupa „przelomowców”, o której ostatecznie czasy przyszłości parokrotnie. Swiezo wydany numer „Przelomu” przynosi dalsze wywody na temat „kryzysu ideowego” w obzicie przetradowym.

Redaktor Szurlej uklozacy, wprawdzie, serje swoich artykulow, dowodzacy, ze polityka sanacyjna w reках przedstawicieli defensywny i „ludzki koniunkturalny”, czyli prosiel mowiac, kazierowiczow doprowadzila do kompletnego marazmu i mocno podkopala autorzyte marszałka Pilsudskiego, rzucajac zarzecz cieci na szlendar sanacyjny — zato w hitelczym numerze, poruczisz juz sprawy polityki centralnej, zaszczepia „Przelom” „kryzysem ideowym” na zrywincji.

Czytamy nie o „alarmujacych sytuacjach w Wielkopolsce”, nie o tym, ze groza polega? — Na tem, ze obz szczerzych Pilsudczykow jest usuwany i pomieniany przez „czwarta brigade”, która chce lam „mowotowców” sanacje z pomienicj pracy dokonanej.

ZAWISĆ I NIENAWISĆ

„Przelom” wola z oburzenia:

„I choćby niedźwiedź i choć jeszcze była wleczka i choćby w większej jeszcze mierze kompromitacja ich — zawładł i nienawisć dochozily do blatego zaru — obz marszałka Pilsudskiego w Wielkopolsce nie zbudowa on bez społeczeństwa. Trudno! I życie polityczne ma swa prawa, których najsilniej nie mogą lekcewazyć.”

WZRODEM MOSKIEWSKIEJ CZREZYWCZYKI

„Przelom” tak maluje sytuacje, panujaca w obzcie sanacyjnym po ustapieniu wojewody Borkowskiego:

„...stajemy sie świadkami zjawisk i faktow, które głęboko niepokoić muszą każdego, kto rozporządza chociaż zdrowym rozsądkiem, nie mówiąc już o innych wyższych sprawdzianach działania politycznego. Wspólnie czyni nika społeczne uznano szła za drogę zbyt nieczłysta, „albomien Komitet Regionalny” zdezgradowao do roli czynnika, istniejącego tylko na papierze. Wystarczy na udokumentowanie tego faktu stwierdzić, że od czasu „regime” w. p. wojewody Raczynskiego odbylo sie jedno zebranie Komitetu Regionalnego. Nika działania politycznego w Bloku Bezpartyjnym i „za” Blokiem wciel w swe reki ludzie netylko nie majacy nie wadnego ze społeczeństwem, ale nawet przed oczami społeczeństwa ukryci, porozslawiani jednak na różnych placówkach i waznych odcinkach życia publicznego, ludzie dezorganizacyi powozzone w omdnicy pracy netylko misłkem powiemem kwalifikacyi fachowych, ale czesto i brakiem kwalifikacyi ideowych. Aparaturę powiatowa (trudno mówić o organizacji) Bezpartyjnego Bloku, stala sie w ich rękach instrumentem rozrywki politycz-

nych, nadzoru sumień ludzkich i prawowisnosci, nieuczciwych, inwigilacji starostow, sędziow, nauczycieli — inwigilacji sprawowawcy, oazywista, znowu przez typy koniunkturalne, tak szybko w ostatnim czasie porastajace w sily i wplywy.”

Inwigilacja — szpiegostwo, donosicielstwo, dokonywane z ukrycia. Ledny obraz maluje „Przelom”, pieknie przedstawia stosunki w Polsce niepodleglej, ale podległej sanacji.

DZIAŁACZ W NOWYM STYLU SANACYJNYM

„Przelom” przedstawia dalej taki typ wielkiego „działacza” sanacyjnego:

„Urzednik bankowy — dla przykladu — nie dawny przybysz — umie znakomicie trzasc i urzadzami i Bezpartyjnym Blokiem, „wykańcząc” ludzi jednych, a drugich darzy łaskami, wydaje opinie o wszystkim i wszystkich, podpisuje emnucjacje Bezpartyjnego Bloku — o czysztwa nazwiskami me własnym, lecz członkow Komitetu, nie pytając nikogo o pozwolenie, nie czy upowaznienie — rto ty działacza politycznego w nowym stylu, działacza, budzącego rozpacz wśród ludzi pracujacych na terenie i imiel szlaci celow i melod.”

WCIAŻ BEZMIENIE I WCIAŻ Z FAŁSZOWANIEM CUDZYCH PODPISÓW

„Przelom” bojele dalej:

„Inny przyklad! Jakich czynnik anonimowo — w swym oiscich w życiu politycznym Wielkopolski ostatniej doby uznaly za wskazane dla społeczeństwa okregu gnieźnieńskiego rownie ostrą jak wytorowycznie niezrzedna adnomicjone, by w dniu wyrobzonego wstrzymalo się od glosowania. Uczyniono to w uroczystej formie proklamacji która rozpowszechniono „nabiel oich”. Z przyrzeczenia, zozna odzyskujemy namy zamiaru polemozować: abstrahujac nawet od niebezpieczeństwa, ze wstrzymanie sie liczych oddlamow społeczeństwa polskiego od glosowania przyniesi moze niepożądaną sukcesy silniej w okregu mniejszości niemieckiej — niebezpieczeństwa, z którego nalezalo zdab sobie sprawe, — sama laktyka polityczna w stosunku do obzoczo glosowacych wywodow, unienia wczesaj i akcentow, które przeciwniki skieruje przeciw autorom odzwy, Chodzi jednak o co innego. Otóż owe wspomniane od dopiero anonimowe i niepolityczne czynniki netylko zdezgradowaly odzwy, lecz uznaly za dopuszczalne podpisanie pod odzwy Komitetu Regionalnego bez porozumienia się z zarzadem jego lub członkami.”

UMYWANIE RAK

„To, co powiedzieliśmy — nie bez uczucia wielkiej przykrości — powiedzieliśmy dla wykazania, że w obrzuceniu wyżej scharakteryzowanych niemowlcia jest dalsza nasza wspólpraca zarzawo z Komitetem Regionalnym, jak i z obzonym wojewoda poznaliśmy, jako for-

malnie odpowiedzialnym za panujacy stan rzeczy. Nie mozemy brad dalszej wspolodowolowicz, nie mozemy, ale wszystko, ale to w pewnym czasie dzieje, skoro sie tak źle dzieje i skoro me mamy wplywa na usuniecie zrodla zła”.

SZTANDAR... ZA MUREM

Pomieniw z murach sanacji moralnej panuje — zdaniem „Przelomu” — moralna zaraza, przeto poza tem murami zapowiadaja „przelomowcy” swoia dalsza prace i prawdziwy sztandar pilsudczyowski — jak zarozaja — bzdure w ich reku.

Ostatnie zdanie artykulow: „Alarmujaca sytuacja w Wielkopolsce” brzmi:

„Dzierzmy nadal sztandar sanacji moralnej, nie pozwolimy sztandarowi ideowego plamic we własnym obzicie”.

BRAK IDEI

A teraz po artykulach p. Szurleja i po powyższym artykule poznaliśmy dra Konkwiewicza wartoz przytoczyć kilka zdań z artykulow wstepnego „Przelomu”, pochodzacego z pod nazwa polsa Kierzkowskiego. Otóż p. Kierzkowski lub palos i pewne buniane w oblokach, Twierdzi on, iż „w przedlaku jeszcze tygodniami zarozaja ze strony sanacyjnej, „Przelomowi”, ze wyzrada obzowowi BB krzywdze swojami artykulami; ze padlo nań nawet oskarzenie, „tamania dyscypliny”, o tyle dży „uslyszec można zdanie, ze tego typu „termuot ideowoy” jest zaraza naturalna, a nawet pożądana w kazdem środowisku zdrowym”.

„Zdrowem”, ale właśnie z samego „Przelomu” można sie dowiedziec, jak to zdrowo sanacyjny wyglada. A co sie trzeczy owego ukontrowantowania z artykulow „Przelomu”, — to sanacyjny „Czas” powtalzal wersje, bez malkontentem z polityki BB proponowanoo — opuszczenie klubu.

Ala najpewnie jest w tym artykule owładnienie p. Kierzkowskiego, ze jego grupa szczepil będzie z cala energia „zrozumienie dla naczelnych zalozeń ideowych przelomu majowego”. (Na temat braku własnej ideologii przy zdokonywanu przewroto, mowielog napisal zrywcolunicy artykul w „St. Thugut w „Tygodniku” — celniczcie wyzazk z tego artykulow polozymyrm). A jeśli sie cakowita realizacja tych zalozeń nie uda, to przynajmniej chce p. Kierzkowski — jak pisze — „umozliwic jeli dokonanie dzielnictwo naszej ideologii”, Ideologia, straszczajaca sie w kulcie osobny marszałka Pilsudskiego z potepieniem całej polityki, która on netylko firmuje, ale która faktycznie jest, chociaż przelomowcy na ten szczenzaj przyczywie za mykajca oście, jest chyba najmniej przelomna, na jakies dalsze pokolenia...

PRZEGLAD LITERACKI

Dusza i dola chłopaka

Edmund Zechenter: „ZAWIETY LASOWIAK”. Nakładem Tow. Wyd. „Polski Znicz” 1930 r.

Edmund Zechenter znany jest zaszczytnie a dobrej podziecia do spraw chlopiok i duszy chlopack. Wielka zalozta tego pisarza jest to, ze sioz on hitcy Orkan z Reymonta. W literaturze naszej Reymont stanowi punkt kulminacyjny tego okresu naszego piśmiennictwa o chlopie, który nazwalimy okresem „pawich piorek”. Cechą tego okresu jest i tak znana „haleczka do torowosci”, ten kult chlopiokiej, a tu obczymy mu byli chlopi polski, w rozporozkaniu sie pisarzy w chlopie, jakie odczucie budowoc dobrej rasy krów. Od rasowego Reymontowoskiego „czarowego bydlia” odszedl Orkan ku istotnej chlopiokiej rzeczywistosci i wsielc cenach spozostzei w swoich „Listach z wieś” nam przekazal. Niesly Orkan zaledwie wyinek z chlopiokiego terenu, zani pewna czesc malowoski chlopiostwa, a tu obczymy mu byli chlopi polski, Kozarowoski, trzeczy w porozkaniu do Malowoski, za artykulkiem okolic Tamowa i Jasl, — gdzie meratrze slaby pozostawal hitc chlopiok pod wodzą Szurlej) znacznie dalej postapił w rozwoin.

Powiedziatem juz, ze Edmund Zechenter blizszy jest tworczości Orkana, niż Reymonta. Zdaniem

mokiem bowiem nazwano Zechentera jakimś drugim wcielieniem Telmijera czy Reymonta, nie moze dżiz uchodzic za komplement. Dziejniejsza rzeczywistosc chlopiok nie pozostaje nieomal w żadnym stosunku do obrazow, stworzonych przez Reymonta czy Telmijera”). Ci wsielc tworczy okresu „pawich piorek” tylko w jednym, własnym wydaniu moge się zmiescić w naszej literaturze.

Edmund Zechenter idacy niejako poprzez Reymonta ku Orkanowi, jest wedlug powyższych wywodow o czosnym ogniewem w naszej literaturze, chlopack, literaturze, a nowelc z cyklu „Zawizety Lasowiaek” te jego wartosc uzasadniala.

Najlepszym z tego zbioru wydal mi sie dwie nowelc: pierwsza pod tytulem „Jakie gosfioice Kuba Koso wosie; babie przyniosli” i druga „Smok”. Treść pierwszej jest tak rzadko i tak kleskpo przez naszych pisarzy umiowne chlopiokie malzewostwo. Literacki, jako tak zwani inteligenci, żyjacy oczywiscie w odrebnych warunkach od chlopack i robotnika, caly szereg pojeic swiata inteligentkiego transponuja w swiat jak zwanych ludzi prostych. To ze zaszczepil pisza o miłosci i miłostkaniu, a tosmokowicze nie wlewo o najobzowniejzej ze spraw przywanych w życiu chlopiokiem czesobotniczym, o malzewostwie. Pochodzi to stad, ze o ile dla inteligenta malzewostwo jest bardzo czesto

kwesnia etyki, o tyle dla chlopack czy robotnika jest ono czosnym sprazawia podczca. To też tragedia talnego malzewostwa jest raczej zly gospodarz zly dla gospodyn, niż niewierny mazy, czy niewierna żona, lombardzista, ze niewiernosc jest stosunkowo rzadsza na skutek fizycznej pracy, a powtore prawie zawsze ogranicza się do aktu fizjologicznego bez ornamentalnej erotycznej.

Nowela Zechentera opowada nam o pelnym tem perantym chlopiokim, który zresztą jest i czosnym dobrym melem, a ma jedynie koscigiel słabosc ku placi pięknej. Na skutek tego przynosi swojcie żone dzwime podarunki, dwoje dziec i dwójce niesłubnych. Za pierwszym razem koscigiel wybuch placzem i lamentami, ale gdy Kuba krozi, ze się powiesi, bo przeliec dziecka na pole nie wyrzuci, Kubowa przystala do niego, zrozumiela i wlasne dziecko. Drugi wierzczarzy podarunki jest wlasnie tragedia. Ale najpiękniejsza jest chwila, gdy Kubowa sama prosi koscigiel, by na ich nazwisko dziecko zapisal, a potem, gdy staje ostro w obronie meza przeciw wymysliacymu na niego babom.

Kiedy le nowelc czytelnik, przypomnialem sobie zdarzenie z rodzinnej wsi na Podhalu. Oto po kilkunastu latach powrotu z ameryki, w domu zoskio, gdzie pracowal jako robotnik, w domu zoskio przychodze: kilkunastego syna. — Dlugo stoisz we drzewach i milczy, a potem idzie obejrzec gospodarstwo. Widzi dobrze obrabiane pole, przybzytek w chlewie i stajni, wsielc spokojnie wraca do chafny, sadu na lawie, przywlozie do siebie chlopacka i patrząc na niego, powiada: „Niesz się zoskio

*) Pisalem o tem w czwartym zeszytloc „Pamiętnika Warszawskiego” w artykuloc „Chlopiok Uniwersytet w Szycach”.

Poszukuje się ministra skarbu

Po dymisji ministra skarbu Rzeszy Moldenhauera rząd znalazł się w niemałym kłopotcie, gdyż nie może znaleźć kandydata na to stanowisko. Zaproponowane są pruskiemu ministrowi skarbu Höpker-Aschhoffowi, ale ten odmówił. Bo i podobnie miałyby zmieszkać stróża ambarów rządowego skarbu ze stanowiskiem przy skarbie o obniżym deficycie?

O ten deficyt właśnie idzie. Wedle optymistycznych obliczeń wyntesie on w br. 730 milionów marek, a w rzeczywistości może być wyższy, gdyż wobec pogarszającej się konjunktury prełimnowane wpływy podatkowe mogą zawieść. Stało się więc tak, że rząd kanclerza Brüninga, który w swym programie ogłosił obniżenie podatków, bezduszał je podwyższając względnie nowe wprowadzić. Jedną podwyżkę już jest pewna, mianowicie wpłata na fundusz bezrobocia ma być podwyższona o 1%. Mimo tej podwyżki fundusz ten przewiduje na br. deficyt przeszło 200 milionów marek, wobec czego rząd ma zamiar wystąpić z projektem zmniejszenia liczby uprawionych do pobierania zasiłków.

Na tem też le rozrywa się obecnie walka w dyskusji budżetowej. Socjaliści, którzy z powodu odmówienia podwyższenia składki na fundusz bezrobocia 14% wstrzymali się z rządu, uważają się za najostrejszymi środkami przeciw podwyższeniu o 1%. Z drugiej strony przedstawiciele pracodawców także są przeciw podwyżce tak, że ta metoda sanacji funduszu bezrobocia stoi sta bardzo kruchych podstavach.

Na niemieckich kruchych stol druga postawa sanacji deficytu: danina jednorazowa. Nikt jej nie chce: ani dotknięci nią urzędnicy państwowi i pry-

watni ani partie parlamentarne, które muszą się liczyć z opozycją powołanych grup słych wyborców. Z czego więc pokryć deficyt? Socjaliści podawali: z podatku na rzeczy miłej niezbędne, jak np. piwo. A tu Bawaria robi halas: nie pozwolimy podwyżki naszego trunku narodowego! A z Bawaria rząd musi się liczyć, gdyż bawarska partia ludowa — odłam centrum — to 20 kilk głosów, bez których rząd nie mógłby się utrzymać.

Jak widymy, stosunki nie są wcale zacieśniające dla ubiegania się o piekne stanowisko ministra skarbu Rzeszy niemieckiej. O opór burżacji przeciw nowym podatkom robi się już dość głośno; o opór wiejskiej burżacji przeciw podwyżkom rozbił się też minister z krwi i kości prof. Moldenhauer i o te przeszkody rozbije się każdy inny minister. Jest to stara historia, że minister skarbu jest zawsze najmniej popularnym członkiem choćby popularnego rządu — on zawsze wadzą ręce do kieszeni obywateli, a ci bez różnicy przekonań takielni operacji nie lubią.

W Niemczech sprawa jest tem poważniejsza, że tam — w odróżnieniu od praktykowanych u nas metod smacnych — nie robi ministrem skarbu jakiegokolwiek pułkownika czy innego takiego serego „fachowca”, lecz tam musi być prawdziwa na polu finansowem powaga, jak wogóle na wszystkich stanowiskach państwowych. Fachowców takich w Niemczech nie brak, ale są o to albo znaczne platni dyrektory wielkich koncernów przemysłowych albo ludzie, którzy nie mają ochoty wejść do rządu o tak niepewnej przyszłości, jakim jest rząd Brüninga. Dlatego poszukiwania za ministrem skarbu mogą albo się przeciągnąć albo zakończyć się jakąś nietrawną improwizacją, tak, że poszukiwania wkrótce zaczną się na nowo.

licznych walech jak: Koźmice, Dziekanowice, Sieraków i innych. I sąsiadują tych chłopów, którzy „oddebrali są” o zamiar udania się na Kongres do Krakowa. To postępowanie policji jest próba zasiraszania chłopów i wymuszenia ta droga wstrzymywania się od udziału w Kongresie. Tego rodzaju metody policji musimy jak najostreżniej naprotować jako partykularstwo w naszym kraju, do czego policja państwowa (a nie rządowa) nie jest powołana.

Mimo to chłopci nie dają się straszyć, gdyż i masowo przyjecha do Krakowa. Bedzie to godna odpowiedź na podstępne sztuczki policji.

Wladomosci polityczne

FALSYZWA SENSACJA

B. minister skarbu p. Czechowicz ogłasza w prasie warszawskiej, że podany przez „Wladomosci Codzienne” wywiad z dnia *nigdy nie miał miejsca* i że ten rozny wywiad jest całkowicie sfignowany. P. Czechowicz zarzuca kroki sędowe przeciw wymionemu pismu.

ZMIANA POSLA AUSTRIACKIEGO W POLSCE

Dnia 23 bm. odejchł z warszawy długoletni poseł do parlamentu austriacki Jan Jędraszek. W dworcu żegnali go. Postawili urzędnicy MSZ z szefem protokolatu dyplomatycznego p. Romerem i naczelnikiem wydziału popołudniowego p. Guntherem na czele, członkowie korpusu dyplomatycznego z ambasadorom angielskim p. Erskine, poseł jugoslawiański p. Lazarewic, członkowie poselstwa austriackiego, przedstawiciele prasy oraz liczna publiczność.

GŁOSY WYBITNYCH PISARZY O PRZYŚLĘJ WOJNIE

„Zwiestia” przeprowadziła w sprawie przyszłej wojny specjalną ankietę wśród pisarzy. Na podstawie telegraficznych zapisów jakie posiadało się stanowisko na wypadku wojny przeciw Związkowi sowieckiemu, azerog pisarzy nadeszły już odpowiedzi. Część z nich zaznacza przy tej okazji swe sowieckie sympatie, część wyraża wiarę w dalszy rozwój ruchu socjalistycznego, który przeszkodzi nowym wojnom. Bernard Shaw daje wyższość odpowiedzi: „Mnie na pewno powiesz”. Wielu pisarzy sowieckich ankietę pozostawilo bez odpowiedzi. Do tej grupy należa m. in.: Hauptmann oraz autor powieści „Na zachodzie bez zmian” Romarque.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY

W związku z rozpoczynającą się dnia 25 bm. nad jeziorem Szczyrbskim w Tatrach konferencja malej ententy prasza czeka zamieszania artykuły, poświęcone tej sprawie. Z artykułów tych wynika, że program tegorocznych obrad ministrów spraw zagranicznych malej ententy dotychczas będzie kilku zagadnień międzynarodowych i nie dającym się dotąd ustąpić fructuoznym w stosunkach gospodarczych między członkami malej ententy, lecz zadnych spraw specjalnej wagi politycznej nie obejmuje. Dlatego też niektóre pisma wyplenione są artykułami poświęconemi malej entencie i historycznemu przeglądowi poprzednich 10 zjazdów i zalatwowanym na nich sprawom.

KWESTJA DYNASTYCZNA NA WĘGRZECH NIE JEST AKTUALNĄ

Węgierska agencja telegraficzna donosi: W ostatnich czasach dziennik czeski „Pravo Lidu” zamieścił jakiś szereg tendencyjnych wiadomości w związku z kwestją dynastyczną na Węgrzech. Ktoś miarodajnie oświadczając że wszelkie pogłoski i domysły w związku z ta kwestją, j. np. dobiekautka na temat roli przypisanej armii włoskiej w ewentualnym przewrocie, są całkowicie bezpodstawne. Szef rządu węgierskiego ostatnio raz jeszcze podkreślił w Konyndzie, że *Kwestja dynastyczna na Węgrzech nie jest aktualna*. Według węgierskiej prasy nie zmienili swego stanowiska w tej sprawie, wobec tego wszelkie pogłoski o przewrocie na Węgrzech mogą być jedynie tylko tendencyjne i celowo rozpuszczane.

W CZWARTA ROKNICE PRZEWROTU MAJOWEGO 1926 R.

wyszła z druku sonesacyjna książka

TOW. MARIANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Do nabycia w księzarniach, w Bibliotece TUR, I w Administracji „Naprzodu” (Działajawskiego 5).

Przed kongresem centrolew

KONFERENCJA GÓRNIKÓW W WIELICZCE

W niedzielę 22 bm. odbyła się konferencja górników w sprawie Kongresu, oraz w sprawach zawodowych Konferencje zgalił tow. Jagła, który objął przewodnictwo, powołując na sekretarza tow. Klimczyka. Sprawa Kongresu irakowkiego 14/15 bm. w Szumsku, który przedstawiał powody zwolnienia Kongresu oraz wezwał zebranych do masowego uczestniczenia w Kongresie.

W dyskusji zabierali głos towarzysze: Lachman, Holzer, Jagła oraz wielu innych. Z zamiania PSL „Płasi” przemówił ob. Nalopa, który w dosadnych słowach napietlował obecny system rządzenia, — nawołując zebranych do jednolitego frontu przeciw rządowi.

W wyniku obrad uchwalono jednomyślnie wzięcie masowego udziału w Kongresie Centrolewu w dniu 29 br.

Ponadto uchwalono wysłać pismo do tow. posła Ciołkosza z wyrazami współczucia z powodu bandyckiego napadu zbrodniarzy białoskorskich oraz życzenia rychłego powrotu do zdrowia.

ZGROMADZENIE W ZBOROWIE

Tego samego dnia popołudniu odbyło się liczne

wa”. Te trzy słowa stanowiły całą „tragedię” małżeńską.

Nowela „Smok” jest pięknym obrazkiem stosunku chłopca do zwierząt domowych. — Byk zwany „smokiem” staje się przyjacielem pastucha, który ogromnie boleśnie odczuwa tragiczną śmierć zwierzęcia. Należy również podkreślić dwie nowele z twardej rzeczywistości chińskiej „Niepłaczący” i „Przedmowa”. Obie te opowiadania są z całego zbiorku najbliższe twórczości Orkana.

Tytułowa nowela „Zawzięty Lasowiak” ma również wiele w sobie uroku, ale jako obrazek z rzeczywistości chińskiej nie wychodzi poza Reynmonta. Stosunek Franca Zybura do oka przypomnia stosunek Anika do ojca w „Chłopach”.

Jedną jeszcze uwaga: dobrze robi autor, że nie rozpisuje się w stosunku chłopca do przyrody. Cało to zrealizuje odzwierciedlenie przyrody przez chłopca jest własnością i własnością poetów. W rzeczywistości chłop w stosunku do przyrody jest bardzo „prozaiczny”. Smieszny byłby dalsz ktoś, koby np. „głód ziemi” identyfikował z przyzwyczajaniem do zleby ocwalej.

U Zechenera poza nowelą „Zawzięty Lasowiak” stosunek chłopca do przyrody w formie jakiejś „ścisłej obserwacji” jest niekiedy bardzo ciekaw. Nie istnie! To jest ważna zaleta tych nowel.

Azrym tego zbiorku, prawda chłopięcego życia, pięknym słowem odmalowana i tyle piękna prosta i zdrowych dusz sprasławia, że nowele to czyta się z ogromnym zainteresowaniem.

Adam Piłewka.

zgromadzenie w gminie Zborówek w powiecie wielickim. Na wiec przybyli chłopci z dziewięciu okolicznych gmin. Zgromadzenie zgalił tow. Klimczyk poczem jednomyślnie wybrano do przejazdu tow. Ciołkosza i Górnika „Białego”.

Obecna sytuacja polityczna i godzaczka w kraju przedstawiał w dłuższym przedmówieniu tow. Szumski, który w końcu swojego przedmówienia wezwał zebranych do wzięcia udziału w Kongresie Centrolewu w Krakowie. — Z kolei zabral głos tow. Klimczyk, który wskazał na obecne bolączki gospodarstwa wiejskiego.

Uchwalała rezolucja wyraża pełne zaufanie PPS oraz stronnictwom lewicy i centrum za stanowcze wystąpienie przeciw dyktaturze. W dalszym ciągu rezolucja protestuje przeciwko zamknięciu sesji Sejmu i Senatu i domaga się ustąpienia rządu p. Siłwka i Piłsudskiego. W sprawie Kongresu uchwalono masowo wyruszyć do Krakowa, aby zamianistować, że chłop gołów jest do ostatka broń demokratyzacji ustroju państwa.

ZGROMADZENIE LUDOWE W NIEPOLIMACACH

W niedzielę 22 bm. odbyło się zgromadzenie ludowe w rodzinnej miejscowości Czuma, w Niepolimacach. Na zmiat zebrali się liczni ludzie. Zgromadzenie wybrało tow. Antoniego Skórę. Po krótkim zapoznaniu udzielił ow. Skóra głosu tow. K. Kornickiemu z Krakowa, który w dłuższym wywodzie przedstawił zebrany system pomajowy i klęskę gospodarza, jako wynik systemu. Zgromadzenie demonstrowało wśród przemówienia na cześć Sejmu marszałka tow. Dąszyńskiego i demokracji, wyrażając oburzenie na panujący karłowaty i smacny system. Wznoszone okrzyki przeciwko Czumie są pobieżnie posła Ciołkosza. Po referacie uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję: „Zerban na wiecu w Niepolimacach w dniu 22 czerwca 1930 r. wyrażają oburzenie z powodu zamknięcia sesji sejmowej. Klęska gospodarza musi dobiec końca. Wobec tego cały naród nie zaniechać przedwładzia. Rząd pomajowy jest wspaniałym tryktem. Domagamy się uruchomienia Sejmu i zakwalidowania systemu pomajowego. Domagamy się rządu robotniczo-chłopskiego. Niech żyje demokracja! Niech żyje PPS! Niech żyje marszałek Sejmowi tu. Daszyński! Precz z bandytami z BSB!”

Czuma przybył wprawdzie na ow. wiec, jednakże nie tylko że w nim nie pokazał się, lecz nie miał nawet odwagi wystąpić na wiecu. Zbiórka odbyła przed sądem własnego rodzinnego miasta. Nańba pałła mu czoło. Tak wyrok spotka każdego zdrajcę ludu.

POLICJA PRZECIWI KONGRESOWI C. NTROLEWU

Donoszą nam z powiatu wielickiego, że policjanci z Gdowa, Dobocze i Witkowiec chodzą po oko-

Jesteśmy przygotowani

W uzupełnieniu naszej wczorajszej notatki o powołaniach przygotowań w związku z kongresem „Centrolewa”, czynionych przez nieodpowiedzialne czynniki ze Związku Legionistów i Strzelca w Krakowie, dowiadujemy się, że na odbiór w ub. niedziele 22 bm. na Wawelu zebraniu Legionistów dyskusja na temat agrowołania zjazdu „Centrolewa” odbyła się istotnie. Była ona najwidoczniej zgóry przygotowana w ten sposób, że rozpoznaj ją niejaki p. Kusionowicz, a wtedy reprezentant władz państwowych i samorządowych opuszcza salę obrad, by zachować pozory; że akcja prowokacyjna prowadzona jest bez celu i wiedzy. Niemniej faktem jest, że b. oficer szlachecki p. Stroiński (nie zaś jak błędnie podaliśmy p. Hardt) przedłożył pełne frazesowe rezolucje, będące jego „specjalnością”, wzywając w nich strzelców i legionistów do prowokacji. Nawet wyznaczono zbiórkę dla prowokatorów na dzień 29 bm. godz. 8 rano na Wawelu. WIEMY O TEM, JESTEŚMY PRZYKOTOWANI!

Centrolewa urządziła POWAŻNĄ manifestację, której zakwalifikowała krakowska klasa robotnicza NIE POZWOLI!

PEN-kluby w Krakowie

—
Kraków, 25 czerwca.

W poniedziałek późnym wieczorem przyjechała do Krakowa wycieczka gości z Kongresu Penklubów, który odbywał się przez trzy dni w Warszawie. Na dworcu w salonie recepcyjnym zgromadzili się: przedstawiciele władz z p. wiceprezydenta, m. dr. Schneidera na czele, reprezentanci związku literatów z p. Karolem Hubertem Rostrowskim, Aleksandrem Galuszka, komitet przyjeżdża delegatów zagranicznych, w tym także i przybyły IP. W salonie recepcyjnym przyjeżdża goście francuski dr. Schneider, Prof. Roman Dybowski, który towarzyszył gościom zagranicznym z Warszawy, przedstawił w języku angielskim, francuskim i niemieckim delegatom zagranicznym program pobytu w Krakowie. Delegatom rozdano broszurki o zwyczajach i osobliwościach Krakowa w językach: francuskim, angielskim i niemieckim.

Do Krakowa przybył p. wiceprezydent delegacji i tylko kilku (m. in. znakomity pisarz duński Andersen Nees) odłączył się od wycieczki i wyjechał wprost z Warszawy do domu.

Gościom zagranicznym towarzyszyły z rajnicą Polskiego Pen-klubu pp.: Ferdynand Goettel, p. Zofia Nalkowska, Juliusz Kaden-Bandrowski i Kazimierz Wierzyński.

W dniu wczorajszym goście zagraniczni od godziny 9 rano zwiedzali zabytki Krakowa: kościół Mariacki, Muzeum Narodowe, Bibliotekę Jagiellońską i Wawel.

W południe krakowski Związek literatów podjął goście śniadaniem w Stryku w Warszawie. Towarzyszyli im: K. H. Rostrowski, Odwiedził pełnym humorem, a serdecznym przemówieniem angielskim p. J. Galsworthy, którego słowa przełożył prof. R. Dybowski. W końcu przemówił jeszcze po niemiecku p. Toller na rzecz zgody polsko-niemieckiej.

Popołudniu goście odbyli autami wycieczkę do wsi Wojskiego, gdzie przedjmy miasta przystawo do nich podwieczerek.

Wieczorem byli goście na Wawelu na przedstawianiu „Odrzawy posłów greckich”, które im się bardzo podobało.

Dziś rano wyjeżdżają autami pod przewodnictwem prof. Walerego Goetla na dwudniową wycieczkę w Piennicy i Tatry.

Sprawy partyjne

BACZNOŚĆ!

Towarzysze: Kluczcza, Ziłkor, Korotiewicz, Kusowski, Karton, R. Szymański, dr. Drobner, F. Gross, Rzeźnik, Janis, J. Jaworski (młodszy), Łaszczki, Nowakowski, proszeni są o przybycie do nas w środę 25 bm. o godzinie 6:30 wieczorem do OKR ul. Dunańskiego 5. Il. pismo oficjalne.

OKR PPS Kraków—miasto.

LISTY Z KRAJU

Szczakowa, 21 czerwca. ROBOTNICZY SZCZAKOWSKI WOBEC ZBOJECZKIEGO NAPADU NA TOW. POSŁA GIOLKOSZA

Na dzień 18 bm. zostały zwołane dwa zgromadzenia, na które miał przybyć tow. poseł Adam Giolkoż. Zgromadzenia te miały się odbyć o godz. 4 popołudniu w Cementowni, a o godz. 6 w Szczakowej dla kolejarzy, hutników i obywateli. Robotnicy cementowni zgromadzenia oznaczony czas, czelniejąc przybyli posła do godz. 4 i pół, kiedy nadeszła wiadomość, że tow. poseł Giolkoż nie jest w stanie przybyć, skutkiem ran odniesionych w czasie napadu nań zbrył bezowolnych, która to wiadomość robotnicy przyjęli z wielkim oburzeniem. Na zgromadzeniu do Szczakowej o godz. 6 przybyła spora ilość ludzi. Zgromadzenie miało przedwziętych młocowego komitatu PPS tow. Woi, który na sekretarza powołał tow. Tukała. Tow. Woi na wstępie swojego przemówienia usprawiedliwił nieobecność tow. posła Giolkoż, odczytując pismo Rady Wojewódzkiej o napadzie i poranieniu tow. posła Giolkoż, który z rękami przewoźniczy został do wiadomości z wielkim oburzeniem. Następnie tow. Woi odczytał rezolucję następującej treści: „Zgromadzeni kolejarzy, robotnicy i obywatele Szczakowej w dniu 18 czerwca 1930 zaszłyja podziwienia dla tow. posła Giolkoż, któremu wyrządziły pełne wotum zaufania oraz podziękowanie za jego nieustraszoną pracę w obronie klasy pracującej i zwycięstwo rychelego powołania do Sejmu. Zgromadzeni bezowolnych oraz uchwalają zwrócić się do ogółu mas zorganizowanych o stworzenie własnej samobrony, celem przeciwdziałania się tymże zbrojczkim metodom. Rezolucja to została uchwalona jednogłośnie.

Następnie po omówieniu spraw miejscowych przedłożonych przez tow. Woi na odczytanie w dniu 29 bm. w Krakowie okrzykiem na cześć tow. posła Giolkoż, które to okrzyki trzykrotnie zgromadzenie powtórzyło, po wzniesieniu okrzyków na cześć Sejmu, klubu i partii PPS i po odświeżeniu Czerwonego Szlanku, zgromadzenie zakończyło.

W dniu 17 bm. urządziła BJ zgromadzenie w sali „Sokoła” w Szczakowej. Przemawiał na tem zgromadzeniu prof. Guluś i Chirnowa, który zapowiedział, że w Polsce będzie lepiej, tylko trzeba się walczyć pęcznie, bo zagranica nie chce już się żytniego chleba. o tem, że polski robotnik nie ma już nawet na żytni chleb, nie wspomnieliśmy o nim. Ouzajmi dalej, że wkrótce odłączy się od nas wybrzy i wotem tego wotem odczytano do zapisywania się do BJ. Że jednak trafił, bo oprócz kilku urzędników z kolei i z cementowni zaprosił się tylko 2 restauratorów, prof. Heller i Drobowski, oraz trzech takich, co myślą, że dostaną po 50 zł. jak na poprzednich wyborach, ale zdaje się, że z tego będą nic, bo 8 milionów już niema.

Najekscytowany w tem wszystkim był sposób zwolnienia tego „zgromadzenia”. Oto zaproszenia rozosił policjant gminy, a ponieważ nie mógł sam roznieść wszystkich zaproszeń, musiał je też rozosił setkami listów, mimo że nie były ośmione. Syndalowie, jest podobne nadużycie pracowników państwowych, agenci na niej, jak również obywateli podobną niedolę, a prąq jedynego w gminie policjanta gminnego, który im za nadło prawdziwej roboty. Pamiętamy wprawdzie, jak ten sam policjant musiał obnieć zgromadzenie „nieoproświe” którym miano „kierś polowy”.

Z życia robotniczego

ZJAZD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W WARSZAWIE

Dnia 22 hm. odbyło się w Warszawie posiedzenie nowego zarządu Związku prac. kom. i inst. ul. publ. wybranego na II kongresie Związku. Przewodzącym Związku został tow. Piotr Kowalski, i wiceprzewodzącym tow. Wacław Kurkowski, i wiceprzewodzącym tow. Stanisław Woldan, sekretarzem generalnym tow. radny Sieca Hausa, skarbnikiem tow. Władysław Wysocki, członkiem komitatu wykonawczego tow. Antoni Podnieński, przewodniczącym centralnej komisji rewizyjnej tow. Julian Trenkier, przewodniczącym centralnego sądu polubowego tow. Piotr Paradowski.

BIĄŁE ZĘBY

tylko przez stałe używanie pasty do zębów

CHLORODONT



Poniżej podajemy rezolucje, uchwalone na zjeździe.

W sprawie sytuacji polityczno-gospodarczej Zjazd stwierdza, że kryzys gospodarczy czyni niebywałe spustoszenia w szeregach klasy pracującej, Kleska bezrobocia, bezdomności i głodu doprowadza szerokie rzesze pracowników i robotników do zupełnego wyłączenia i rozpaczy. Zjazd „pomajomy” przesyła do Sejmiku i nie robi w tym kierunku, alby zarządzić zniżki; przeciwnie — prowadzi wszelkimi sposobami iawną i ukrytą walkę z całym społeczeństwem wszelkimi sposobami niszczy ier — drena demokratyczne i nie dopuszcza, a głosu Sejmu wnteczas, kiedy ten chce znaleźć środki na opowanie kryzysu i użenie niedołu ludzi pracujących miast i wsi.

Wobec takiego stanu rzeczy Zjazd wzywa ogół pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej do bezwzględnej walki, na do zwycięstwa z systemem rządów dyktatorskich, które są w dużej mierze odpowiedzialne za głód i nędzę, łamanie prawa i złobką demoralizację życia publicznego. Zjazd stwierdza, że tylko zrady robotniczo-chłopskie mogą wyprowadzić Polskę z anarchii gospodarczej i politycznej, w jaką wtrąciła dyktatura p. marszałka Piłsudskiego.

Przewoźni przedłożeniu kadencji Rad miejskich

Zjazd zdradza tendencję przedłużania istnowych kadencji Rad miejskich. Z swągi na okoliczność że obecny skład Rad miejskich w dużej mierze nie odpowiada faktycznej sile grupowań społecznych. — przedłużanie kadencji Rad miejskich przyczyni się nie tylko do łamania obowiązującego prawa, ale jednocześnie do usunięcia od wpływu na rozwój samorządów szerokich mas ludu pracującego. Instytucje komisarzy samorządowych, oraz niedemokratyczne instytucje samorządowe w Małopolsce są sprzeczne z wszelkimi zasadami samowładności.

Zjazd protestuje gorąco przeciw tym tendencjom i poczynałom Rządu, oraz domaga się rozpisania nowych wyborów na zasadach demokratycznych, niezwłocznie po upływie kadencji.

W sprawie bezrobocia

Kleska bezrobocia przyjęła w całym kraju niebywałe dotąd rozmiary i dotknęła również liczne zastępy pracowników fizycznych i umysłowych, zatrudnionych w samorządach gminnych, powiatowych, oraz w instytucjach użyteczności publicznej. Roboty publiczne zostały prawie całkowicie zahamowane, a pomoc Rządu dla bezrobotnych jest wyszce niewystarczająca.

Zjazd domaga się przede wszystkim od Rządu i samorządów uruchomienia odpowiednich robót publicznych, oraz zniesienia przez Rząd akcji pomocy doradczej dla tych bezrobotnych, którzy utracili prawo do zapomóg ustawowych.

Sejm śląski

Katowice, 24 czerwca (PAT). Na wstępie wczorajszego posiedzenia Sejmu, poświęconego dyskusji budżetowej, złożył specjalną deklarację w imieniu części Rady wojewódzkiej poseł Kobylński, poczem zabrał głos wojewoda dr. Grażyński. Następnie przemawiał poseł dr. Pant (Kolo niemiecki), Korfianty (CHD), dr. Pawełek (NCh), Machaj (PPS) i Roguszczyk (NPR). Pod koniec posiedzenia odczytano szereg nowych wniosków.

KRONIKA

Kraków, 25 czerwca.

W sprawie zwolnień od państwowego podatku od lokali

Prostując błędne informacje jakie w sprawie zwolnień od podatku lokatorskiego pojawiły się ostatnimi czasy, podaje magistrat do wiadomości, że w myśl przepisów dotyczących ustawy są uwolnione od podatku od lokali następujące lokale:

lokale w domach nowowybudowanych, nadbudowanych i odbudowanych po dniu 1 stycznia 1919 r. na przeciąg lat 10 od daty wprowadzenia się lokatorów;

mieszkania jedno- i dwupokojowe zajmowane przez bezrobotnych, zarejestrowanych przez Urząd pośrednictwa pracy względnie magistrat, o nie mające sublokatorów — przez czas stwierdzonego bezrobocia odmówień osób; mieszkania jedno- i dwupokojowe zajmowane przez pobierających rentę inwalidzką inwalidów, wdowy i sieroty po tychże lub po poległych na wojnie i przez osoby pobierające z funduszu publicznego wsparcie na starość i niepełnoletność (z w. kaszawicy) oraz wspierania z ubezpieczeń społecznych — z wyjątkiem osób otrzymujących ubezpieczenia z kas chorych i innych instytucji ubezpieczeniowych na wypadek choroby, zranienia itp., wreszcie lokale, zamieszkałe przez doradców domowych, nie mających innych płatnych zajęć.

Dalsze uwolnienia tyczą się lokali przeznaczonych na stałe domy modlitwy należącej do uznanych w państwie wyznań religijnych, dalej budynków fabrycznych przeznaczonych w całości na cele oświatowe, naukowe, dobroczynne i wydawnicze.

Poza powyższe mi wyjątkami wszystkie inne lokale na obszarze gminy miejskiej podlegają podatkowi lokatorskiemu, a więc także mieszkania zajmowane przez emerytów, pobierających zaporażenie emerytalne z tytułu wysługi lat, na mocy obowiązujących ustaw, statatów lub regulaminów emerytalnych instytucji publicznych lub związków kornalnych.

— 0 — 0 —

Koniec tragedji przy ul. Łągiewskiej

W dniu czwartym zmarł w szpitalu św. Łazarza Karol Wielgus, wyładowca policji, który przed kilkunastu dniami był wystrzelony z rewolwera narzuconego 17-letnia Anne Filipczyk i jej matkę Marię Nowakową, zamieszkałe przy ul. Łągiewskiej. Wielgus strzelił sobie po tym czasie w głowę i wskutek rany otrzymanej od strzału wśród strasznych cierpień zmarł wczoraj nad ranem.

— 0 — 0 —

Tragiczna śmierć pomocnika maszynisty

ZGINAŁ ŚMIERCIA TRAGICZNA
Bronisław Sumera, pomocnik maszynisty, zatrudniony przy kolejkę waskotorowej w wapielniku w Trzebielu, pow. Chrzanów, jadąc na parowozie zeszokony z maszyną i wyprzedzający ją, — chciał przełożyć zwrotnice, czego jednak zrobić nie zdążył, gdyż w tej chwili nadjechał parowóz zbieżący na niego.

— 0 — 0 —

Zamach samobójczy kierownika szkoły

Postąpił się w zamiarze samobójczym z karabinu typu „Manlicher” Leopold Pindelski, lat 38, kierownik szkoły powszechnej w Drobia, powiat Międzybuzie. Człowiek ranego w pierś przewodził się wezwane pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Jak ustalono, powodem usiłowanego samobójstwa były dochodzenia dyscyplinarne.

— 0 — 0 —

Fala podpalan

Wybuchł pożar w domu Jana Czubała w Brodach, powiat Chrzanów, który następnie przetrucił się na sąsiedni dom Marii Bedkowskiej. Oba domy spłonęły. Szkoda wynosi 5 tysięcy złotych, w przeważającej części jest pokryta ubezpieczeniem. Dochodzenia wykazały, że pożar powstał wskutek podpalenia, o które podejrzany jest Stanisław Siebiorek, na którego gruncie stał dom Czubała.

W zagrodzie Józefa Bator w Nieczajnie, powiat Dąbrowa, pożar zniszczył stodołę i stajnię. W czasie dochodzeń ustalono, że ogień, który wybuchł od weznatry stodoły, spowodowało podpalenie. Podejrzana o podpalenie jest właścicielka Józefa Bator, która dopuściła się czynu prawdomównie w tym celu, aby uzyskać cenę sekurytycyjną. Wobec tego ubezpieczony otrzymał w wysokości 1830 złotych, jak stwierdzono, Batorowa była zażenowana, a dłużnicy upominali się o zwrot należności.

— 0 — 0 —

DO PRZEWOZU BAGAZU PRZESŁEK EKSPEDYCYJNYCH, POSPIESZYCH I AFROWIZACJI PRZEJAZDOWYCH DO LĘBNICZKI I UZDROJOWISK LINII KRAKÓW—ZAKOPANE, uchramia dyrekcja kolejowa z dniem 25 czerwca, na okres sezonu letniego, specjalny pociąg towarowy lekkiego typu, z czasami jazdy pociągów osobowych, z odjazdami z Krakowa około godziny 5 rano, zaś z Zakopanego do Krakowa odjazd około godziny 9. W skład omawianego pociągu kursować będzie wagon-łodowia, przeznaczony na przesyłki łatwo psujące się.

Z KOMISJI DLA ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH. Odbyło się posiedzenie Komisji dla Zakładów przemysłowych pod przewodnictwem wiceprez. dra Schneidera, na którym dyrektor wyraził zgodę na przedłożenie przez robót i inwestycji w zakładach, że budowa drugiego rurociągu z Białej do Krakowa jest w toku i postępuje od Białej w kierunku Krakowa. Rury będzie dostarczała Huta Bismarkowa, zaś z końcem bieżącego tygodnia. Następnie zatwierdziła Komisja ofertę na dostawę maszyn, zezwoliła na prawo poboru wody konsumtem na Olsej i w Przegalnicach, poczem zatwierdziła kilka spraw administracyjnych.

CHRONICZNY BRAK WODY. Od wiosny mieszkańcy domów kolejowych, zamieszkani w II i III piętrze domów kolejowych przy ul. Blich nie mają wody, która jedynie wieczorem słabym prądem dochodzi. Charakterystyczne, że po każdej interwencji w tej kwestji otrzymywali kości, a następnie w następnych dniach w ciągu przez następane dwa dni woda należąca dochodzi, co świadczy, że woda jest i może dochodzić, ale ktoś dądkie figle u urzędnika znanym rodzinie kolejarzom. Ta droga apelują do zarządzenia o należą.

APEL DO MAGISTRATU MIASTA KRAKOWA. Od trzech dni w klubach mieszkańca miejskiej PPS o uprządkowanie Blich. Jest tak jak dotychczas, a Blich jest bardzo brudny, albowiem codziennie od godziny 2 w nocy przejeżdża tysiące fur do drzewi miejskie. Ulica mało skrapiana i wysypiana jedynie kamieniami, to też tużnany kurzu unoszą się i zasypują mieszkania. Przy ul. Blich stoją domy kolejowe, których mieszkańcy rodzin kolejarzów, a reszta domów zamieszkała jest przez urzędników. Niesłusznie na tej ruchliwej ulicy nie mieszka żaden prezydent miasta ani radca miejski, którzy, doznawszy na własnej skórze dolegliwości, o których pisaliśmy, pchnęliby sprawę u porządkowania tej ulicy.

MIEJSZA SZKOŁA GOSPODARSTWA DOMOWEGO W KRAKOWIE. Pedagogów L. 13 (w drugim podwórzu) urzędują dla nauczycielek 2-tygodniowy Kurs Koszykarski galanterijny od dnia 1-go lipca br. codziennie. Wpisowe 5 zł. — Opłata za masy kursu 30 zł. Wpisy przyjmuje kancelarja Miejskiej Szkoły Gospodarstwa Domowego przy ul. Podgórskiej L. 13 od dnia 25 czerwca br. do godziny 12-iej do 1-iej (3-cia populudnia) w dniu powstania.

Z POWODU PROCESJI dnia 27 bm. w kościele Jezuistów przy ul. Kopernika, wstrzymany będzie ruch kolejowy i tranjajkowy w ulicach: Kopernika, A. Potockiego, Siennej, Małym Ryнку i ul. Mikołajkiej od godz 5 pop. aż do ukonczania.

PRZYJAZD WYCIĘKZY ZWIĄZKU WETERANÓW POLSKICH Z AMERYKI. We środę dnia 25 bm. o godz. 22:30 przyjeżdża do Krakowa bagażowca obecnie we Lwowie wycieczka Związku Weteranów polskich w Ameryce. W wycieczce będzie udział 30 osób i tak w Warszawie jak i Lwowie byli bardzo serdecznie podejmowani.

OMYŁŁE W DRUKU. Do artykułu wczorajszego „KONFLIKT BRYTYJO-AMERYKANSKI” wkładł się w czwartym wierszu od końca przysłówki bud drukarski, zniekształcający sens. Powinno być wykrukowane, że rząd MacDonalda nie byłby skłonny do znoszenia raz nadanej konstytucji, nie zaś niedanej, jak mylnie słowoz.

— 0 — 0 —

SEKCYJA POLONISTÓW KRAKOWSKIEGO KOLA TNSW I ŚREDNICH. Jutro we czwartek odbędzie się o godzinie 7 w lokalu TNSW (Pałac Szymi, Rynek, II piętro) zebranie sekcji polonistów celem omówienia także z okazji jubileuszu J. Kochanowskiego.

Z OKAZI ZAKONCZENIA ROKU SZKOLNEGO ołwiera Szkoła malarstwa i rysunku artystów malarza Alfrede Terleckiego przy ul. A. Potockiego 11, i piętro wysłane prac uczennicami w czasie od 25 do 28 czerwca od godziny 10 przedpołudniem do 6 wieczorem.

TEATRY I KONCERTY

„OBRONA JASNEJ GÓRY”, w wielki widowisko historyczno-balistyczne malarza Juliusza Schönera o stylu Reinhardtawskim, w którym bierze udział z góra 500 wykonawców, odwołano tak obrazymski artystyczny, że zoszące powtórzone w sobotę 28 i niedzielę 29 czerwca przy cenach popularnych od 1 do 5 złotych. Wskazywaniem na miernie sadzące placu polowe. Bilety do nabycia od wtoru na wszystkie miejsca w kolejarci Krzyżanowskiego.

„KRES WEDROWKI” Z JOZEFEM WĘGRZEM. Sławna szkoła Sterfla i Józef Wedrowki, która dzisiaj gra w teatrze miekani im. J. Słowackiego, po świątecznych sukcesach, jakie odnotowała, Józef Wedrowka, nieporównany odwoławca głowni rol kapłana Sianłoho, odwarża ją poraz pierwszy w Krakowie w dobieżem przedstawieniu, po drugim szeregu sukcesowych powodzeń w warszawskim Teatrze Narodowym. Imne role odwarżają pp.: Buratowski, Dąbrowski, Fabiański, Kulakowski, Lehwa, Pawłowski, Szymanski, Turcki. „Kres wedrowki” grany będzie przez artystów wspaniałych, a także wspaniałych w Wielkie polskie zebrań zmięcznie na przedstawieniu popołudniowym „Bał w obłokach”.

SPORT

SZWEJCA—POLSKA W KRAKOWIE. W niedzielę 29 bm. o godzinie 16:30 odbędzie się na boisku „Cracovii” spotkanie w koszykówce reprezentacji kobiecych Szwecji i Polski o mistrzostwo Europy. Zawodniczek polskie, zebrań zmięcznie na przedstawieniu popołudniowym „Bał w obłokach”.

— 0 — 0 —

Z Polski

UCHWAŁY ZAPITU ZWIĄZKU MIAST. Dnia 28 bm. odbędzie się w magistracie warszawskim posiedzenie zarządu związku miast polskich, na którym będzie omawiana sprawa wykonania uchwał obdytego niedawno w Warszawie zjazdu przedstawicieli miast.

STACJONARNA WYSTAWA PÓLSKIEGO OGNIKA NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZECHNYCH odbył się w czasie od 10 lutego do 10 czerwca br. dokształcający kurs wieczorny o charakterze przygotowawczym do egzaminu klasy VII szkoły powszej, który cieszył się licznym udziałem młodzieży pracującej. Absolwenci tegoż kursu i droga składają inicjatorom i kierownikom tego wyspoco społecznego kroku serdecznie podziękowanie, a w szczególności pp.: Baulow Janowi, Krakowskiemu, Słomkowskiemu, Świdwiecowskiemu, Olszewskiemu i k. Zelińskiemu. Oby te bezinteresowna praca nad kulturalnym podniesieniem tych, którym nie było dane uczyć się w dalej Polsce nasładować.

Uczestnicy kursu.

NIESZYLIANY GWALT NADZUCIE WŁADZY. Z Włocławki donoszą, że następująca w mieście niesłychany gwalt, który się tam niedawno zdarzył: Na te ślaskie zupełnie osobistych pochłanków filizy powiatowy dr. Kamia i posterunkowo policyj Kutzba przeprowadził beprawnie o około północe rewizję w mieszkaniu p. K. i znajdująca się z niego kobiety podobnie aresztowali z gazkami tryzka, wywołali ją z mieszkania i osadzili ją w aresztu, gdzie ją do rana przetrzymali. Na skutek doniesienia kurtego, wniósłonego przez adwokata dra Arnolda przeciwko obom sprawcom tego gwałtu, sprawa znajdzie epilog w okr. sądzie karnym w Krakowie.

KOŚCIÓŁ SIE WALI. W związku z zawaleniem się części stropu w dniu 20 bm. w kościele w Kroczacowie (Górny Śląsk) wychylała na miejsce urzędowa komisja, która po dokładnym zbadaniu stanu murów i stropu, zarządziła czasowe zamknięcie kościoła. Komisja określiła, że poniesione murów kościoła spowodowane zostało niewłaściwie odbudową gównicą. Szczępan Duda, który w czasie wypadku w kościele odniósł rany od odłamków, spadających, zmarł 23 bm. w szpitalu w Królewskiej Hucie.

ZAMACH SAMOBÓJCZY LETNICZY Z ŁOZI. W PORONINIE. W Poroninie w pensjonacie „Janka” popełniła zamach samobójczy: Leontyna Szukulanka z Łodzi. Zarezerwane pogotowie ratunkowe przewoziło ją w stanie beżprzytomnym do szpitala klimatycznego w Zakopanem. Szukulanka usiłowała popełnić samobójstwo przez otrucie się morfiną. Powód nieustalony.

PROCES PRZECIW PORUCZNIKOWI O ZASTRZELENIU KAPITANA. Przed sądem wojskowym w Jarosławiu podległo po trzytygodniowej przerwie rozprawy przeciwko porucznikowi X. 24 n. a. p. Nowotnemu, oskarżonemu o zabójstwo kapitana tegoż pułku Szafraņa. Zeznawał oświadczył, iż nie, inwancie czoła kapitana Szafraņa, rozstrzelał go potrawa około pięciu dni.

Dwa terminy rozwiązania Sejmu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 24 czerwca.

Czynnik sanacyjny utrzymuje, że w miarodajnych kołach rozważane są dwa terminy rozwiązania Sejmu: 1) 28 września, 2) czerwca, 3) w pełni prawdomówny termin w grudniu br. Nowe wybory odbyły się z końcem grudnia br. lub po

czwartkiem marca 1931 r., wobec czego sesja budżetowa w br. już nie odbyłaby się.
Drugi termin uważają w kołach sanacyjnych za korzystniejszy, ponieważ utrudniłby stroniomcom opozycyjnym agiliację wyborczą. W dodatku sicuti raz, tak dwa razy, nie ma do tego czasu sytuacji gospodarczej poprawy się.

Polska entuzjmuje się dla Paneurory Brianda

Paryz, 24 czerwca (PAT). Współpracownik dziennika „Le Matin” Juliusz Sauerwein, który objęła stolice europejskie dla przeprowadzenia ankiety w kwestii federacji europejskiej, odwiedził Warszawę. Działający „Le Matin” ogłasza jego wywiad z ministrem Zaleskim. Po ogólnych uwagach, określających stanowisko polskie w powyższej sprawie, Sauerwein podaje tekst rozmowy, który miał z min. Zaleskim, Projekt Brianda — oświadczamy w im. minister — nie tylko rzuciła wielką ideę, która niewątpliwie zaszczerpie się w Europie, lecz dzieki świetnemu swemu układowi stwierdza on jeszcze, że przewidywał wszelkie możliwe krytyki i że zdążył na nie odpowiedzieć. Nie potrzeba chyba mówić, że w odpowiedzi swej, kłótni, Sauerwein został zadowolony z wykładu polski oświadczył, że z entuzjazmem przyjmie zaproszenie Brianda. Jedynie zastrzeżenia, które wyraził się potrzebne do sformułowania, znajdują się już w memoriale Brianda, Niema co do nich narzącać. Panuje między nami co do tych zastrzeżeń kompletne porozumienie. Minister wyraził w dalszym ciągu zdziwienie z powodu sposobu, w który pewne środowiska i pewne organy prasy

interpretowały wyłożoną przez niego mowę w Krakowie. Przy pamiątce w Europie stanie umysłów — oświadczył minister — znajduje się ludzkie, którzy chcą nadużyć pięknych i szlachetnych idei Brianda, wykorzystując je dla celów politycznych o charakterze egoistycznym i dla urzeczywistnienia niczem nieusprawiedliwionych nadziei. Nie należy się temu dawać ani też zniechęcać z tego powodu. Trzeba pracować cierpliwie i postępować krok za krokiem Polska za obowiązkiem dla siebie uważa pomaganie w urzeczywistnieniu tego pięknego planu.

Sauerwein wspomina dalej o wynikach ankiety, rozpoczętej w kwestii federacji europejskiej przez tygodnik „Swiat”, cytując m. in. opinie ks. Lubońskiego, prezesa komisji spraw zagranicznych i pos. Debskiego.

Przeгляд gospodarczy

WYMIAR PODATKU OBROTOWEGO OD ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY

Ministerstwo skarbu okólnikiem z dnia 10. ma. dodatkowo wyjaśniło, że 1% stawka podatkowa winna być stosowana do wszelkiego rodzaju przydaty artykułów spożywczych pierwszej potrzeby, bezpośrednio z zakładu rzemieślniczego (zaopatrzonego w kartę rzemieślniczą) względnie z oddzielnego zakładu handlowego obsługującego zakład rzemieślniczy. Wobec powyższego sprzedaż artykułów spożywczych pierwszej potrzeby z zakładu rzemieślniczego bezpośrednio lub pośrednio zarówno kupcom jak i konsumentom podlegać będzie 1% stawce podatkowej. Równocześnie min. skarbu nadmienilo, że zarządzenie powyższe należy stosować do obrotów osiągniętych pochwasy od 1 stycznia br. oraz do wszystkich wymiarów nieprawomocnych za lata ubiegłe, o ile odnośni płatcy zakwestionowali w odwołaniach wysokość stawki podatkowej.

ZMIANY W BANKU POLSKIM

Senacja przystąpiła do zmian personalnych w Banku Polskim. Na niedzielnym posiedzeniu Rady nadzorczej Banku przeprowadzono uchwałę o przeniesieniu dyr. Karola Rybińskiego w stan spoczynku. Oczywiście nie to pozór, gdyż R. Rybiński jeszcze nie ma warunków, które zniewalaby go do przejścia na emeryturę. Słychać, że w Wróblewskim na tem nie chce porządku. Mówią, że w niedługim czasie zostanie mianowany wiceprezes Banku. Ma być nim p. Stryżyski, wiceminister skarbu, którego miejsce w ministerjum zajął dyr. Baradski, dotychczas dyrektor depart. obrotu pieniężnego.

UMOWA HANDLOWA POLSKO-RUMUŃSKA

W wyniku rokowań, które odbywały się w ubiegłym tygodniu w Warszawie i były prowadzone przez obie strony w duchu najbardziej przyjaznym, podpisana została 23. ma. w ministerstwie spraw zagranicznych polsko-rumuńska konwencja handlowa i nawigacyjna, mająca zastąpić konwencje z r. 1921. Ze strony Polski konwencje podpisał sekretarz stanu p. A. Skłodowski, dyrektor departamentu w ministerstwie przemysłu i handlu p. Sokolowski, zaś ze strony Rumunii charge d'affaires p. George Dawidescu i dyrektor departamentu w rumuńskim ministerstwie przemysłu i handlu p. Cezar Popesco. Wobec tego, iż kwestie interesujące oba kraje zostały w pomysłach dla nich sposobu zaliczawane, należy się spodziewać, że w najbliższym czasie delegacje Rumunii i Polska wejdą na nowo drogę rozmów na szerzej podstawie, która została dla nich stworzona.

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: miedź niezbl. 100 zł 35—40 kr., ser 200—210, k. 1—120 zł, masło zwycc. 1 kr. 4—420 zł, k. 12, 13 13 gr., kury szt. 4—8 zł., kurczeta para 4—6 zł., kaczki szt. 3—5 zł., gęsi szt. 8—12 zł., Indyki szt. 12—14 zł., raki poka 480—6 zł., czereśnie 1 kr. 2—280 zł., wino 1 kr. 240—280 zł., truskawki 1 kr. 160—240 zł., pomniki 1 zł. 1—120 zł., borówki 1 kr. 30—40 gr., ogorki szt. 30—80 gr., groszek kult. 100, lusk. 1 kr. 120—150 zł.

TRAGICZNY WYPADEK PODCZAS RAIDU SAMOCHODOWEGO. W niedziele wieczorem do Wilna przybyło kilkanaście samochodów, biorących udział w międzynarodowym rajdzie samochodowym. Wilno było końcowym punktem pierwszego etapu tego raidu. W drodze do Wilna za Białymostkiem miał miejsce nieszczęśliwy wypadek z samochodem, prowadzonym przez rolnika z Piławy. Wypadek miał miejsce w chwili, gdy w kosciółce odbywało się nabożeństwo. Wśród zebranych powstał popiółek spotegowany do najwyższego stopnia. Tem, że kilka osób padło bez zmysłów na ziemię z powodu porażenia. Po chwili jednak obecni wymieli porażonych, w liczbie pięć, przed kościółką i przystąpili do ratowania ich. Kościół, jak również wjeza, zostały nienaruszone.

Z zagranicy
REKORDY ŚWIATOWE. Porucznik Paris pobł w atwy rekord szybkości lotu, przebywając 1000 km. z przeciętną szybkością 190 km., 1 750 m. na godzinę, a przelazł 2000 km. z szybkością na godzinie 183 i pół km., na godzinę przy obciążeniu 1000 kg. Sterowicze „R. 101” odbył w niedzielę 10. ma. z Cardington (Anglia) pierwszy lot próbny po ostatniej przebudowie. Sterowicze startował i lądował bardzo sprawnie przy silnym wietrze.
UPAŁY W CHICAGO. W dniu wczorajszym temperatura w Chicago dochodziła do 96 stopni Fahrenheita w cień. Z powodu gorąca zmarło 6 osób.

OWYMILIONOWA STOLICA ARGENTYNY. Zarząd miasta ogłosił statystykę, dotyczącą ludności, według której Buenos Aires liczy 2,116,264 mieszkańców.
Odwet za Nowaczyńskiego
W niedzielę po godzinie 10 wieczorem do Idących koło ul. Stolarskiej, Matym Rynkiem, naczelnego redaktora „Kurjera”, polski Marjana Dabrowskiego i redaktora dra Ludwika Rubla przyprowadzi kilku mężczyzn i obezwolili momentalnie obu redaktorów zginiem ialam. Słojacy opodal podjęli podobiegi i wyległymi al napastników, którym podobno są urzędnicy państwowi.

TELEGRAMY

bezprawne przedłużenie kadencji warszawskiej Rady miejskiej

Warszawa, 24 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Rząd przedłożył ubiegłą w tych dniach kadencję warszawskiej Rady miejskiej, opierając się na ustawie z 1924 r., wodle której kadencja Rad miejskich przedłuża się do czasu uchwalenia przez Sejm ustawodawczy ustawy samorządowych. To stanowisko rządu wywołuje krytykę, ponieważ powiększa nastawa odnosi się wyłącznie do Sejmu ustawodawczego. Przewidywano przedłużenie kadencji tej, że to nowe wybory w wyjątkowej sytuacji, a taki wynik wyborów byłoby w kraju efektem, który odbyłby się na sanacji przy wyborach do Sejmu.

WYPŁATA DODATKU MIESZKANOWEGO DLA NAUCZYCIELI SZKOŁ Powszechnych

Warszawa, 24 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Sanacyjna agencja „Iskra” wniosła do ministerstwa p. Czerwinski uchwałę zarządzenia z 28 marca br., wstrzymując wypłatę dodatku mieszkaniowego nauczycielom i kierownikom szkół powszechnych i polecił wypłacić dodatki w poprzednich granicach. Wobec tego nastąpi wypłata dodatku za czas, w którym nie był wypłacany.

KOMISJA SEJMOWA DLA BUDOWLI KOLEJOWYCH W CHELMIE

Warszawa, 21 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Na najbliższym posiedzeniu nadzwyczajnej komisji wojennej dla zbadania sprawy budowli kolejowych w Chełmie, składał p. minister komunikacji p. Ronowski obzerne zeznanie w tej sprawie.

KONFERENCJA O ELEKTRYFIKACJI POLSKI

Warszawa, 24 czerwca (PAT). Pan minister robot publicznych Matalewiec przyszył dzień na dłuższą konferencję radę ambasady angielskiej p. Kimesa w sprawach elektryfikacji kraju.

NIEUDAŁE UPROWADZENIE EMGRANTA LITEWSKIEGO

Warszawa, 24 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Ubiegłej nocy w paście granicznej polsko-litewskiej do wsi Wojtany przyzło do domu emigranta litewskiego, Jerego Godulewica. Klka podróżujących osób, które chciały polskiemu uprowadzić Godulewica na stronę litewską. Plan ten nie powiódł się, wobec czego napastnicy zaczęli strzelać i zabił Godulewica. Gdy żona jego weszła alarm, napastnicy spłgnowali mieszkankę i zbiegli. Charakterystyczne jest, że napastnicy nie ruszyli cennych rzeczy, lecz zabrali tylko pewne dokumenty.

POLSKA NIE MOŻE PRZYSTĄPIĆ DO MAŁEJ ENTENTY

Budapeszt, 27 czerwca (PAT). Jugosłowiański minister spraw zagranicznych Marinowicz, odpowiadając korespondentowi „Pesti Napló” na zapytanie, czy Polska przystąpi do małej ententy, oświadczył, że m. ententa jest układem trójstronnym i żadne czwarte państwo nie może wejść do grono składających się stron.

Z MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI PRACY

Geneva, 24 czerwca (PAT). Wczoraj na plenum 14-tej międzynarodowej konferencji pracy dyrektor MRP odpowiadał na kwestie, podniesione podczas trwającej cały dzień dyskusji nad jego rozczem sprawozdaniem. Albert Thomas zasłaniając się swojem przedświeniem nad pozytywnymi momentami postępu ratyfikacji konwencji, wyrażając nadzieję do bardziej energicznej przeprowadzenia ratyfikacji, w szczególności konwencji wyszngtonkiej 8-godzinny dnin pracy. Następnie Thomas podniósł, że MRP coraz niebezpieczniwio w ujawniając się tendencji do zatłumienia problematyki przedewszystkiem dotęgo posagowego obładów poza ramami MRP. Wreszcie diuzarz częstę awęgo przemówienia Thomas powiecił związki pomiędzy zagadnieniami pracy, rozwijwanymi przez organizacje pracy a zasadniczymi zagadnieniami ekonomicznymi świata, nie dającymi się oddzielić od spraw społecznych.

RUCH REWOLUCYJNY W HISZPANJI

Paryz, 26 czerwca (PAT). Wienski domozarz z dnia 26 czerwca, że wczoraj popołudniu delegacja robotnicza w Sewilli udala się na miejsce, w którym, jak przypuszczają, złożono trup robotniczy, zabijęj przez policję. Strazk policyjna nie dopuszcza jednak manifestantów i rozprószyła ich. W pewnej chwili idące ulicą oddziały policyjne zostały zatrzymane bulami rewolwerowymi i przetrąsane, aby układowo i w sposób pokojowy strażk stawał się powszechny i nabiera charakteru politycznego. Takśkowi i omniibus nie kursują. Do tej pory utrzymuje się jedynie ruch tramwajowy, chociaż wielu konduktorów było dzisiaj zastakowanych przez tłum. Latarnie na przedmieściach są polnoczone. Dokonywane są liczne aresztowania. Liczba aresztowanych przekroczyła już kilkadziesiąt osób.

Plażofobia

Mielimy sposobność już raz odpowiedzieć na atak, wymierzony przeciwko plaży, która nad brzeg Wisły wykącała TUR. Teraz w „Głosie Narodu” znów na ten temat gorąco, bardzo gorąco pisze p. Wnek — dwójka imion: Łóźek, Jacek.

A zaczyna — zdalawo ją wyrozumiałe, pisząc:

„Od kilkunastu dni jesteśmy świadkami silnych upałów. Ludność spragniona chłodu — skwapliwie śpieszy nad Wisłę, by skorzystać z orzeźwiającej kąpiel. Brzegi Wisły na całej długości Krakowa roją się wprost od kąpielących różnego wieku i płeł. Jak dzienniki donoszą, w najbliższych dniach ma nastąpić otwarcie wielkiej plaży opodal klasztoru SS. Norbertanek na Zwierzyniecu, która pomieszcza ma kilka tysięcy osób. Roboty prowadzone w szybkim tempie dobiegają końca”.

Istotnie, odkąd lato latem, Wisła Wisła, Kraków Krakowem kapano się „u brzegów Wisły na całej długości Krakowa” choć nie było żadnych urządzeń na wzór europejski — nie obowiązywały żadne kostiumy kąpielowe.

Ale po tym wstępie zaczynała nekać autora wewnętrzne skrupuły: powiada sobie: „natura ludzka jest słaba” — a po wiole szerysi się „bezwstydy, wyznanie, zginiłszy moralnie”, tymczasem władze „nie nie widzą”, „nie dopinają się to nawet tam gdzie ono się dzieje”. A zło zasądilo i czas się właśnie — p. Wnek to widzi i truchleje — w niedostateczności osłoniętych przy kąpielach ciałach kobiecych. Jednak te wszystkie dreszcze odozuwa p. Wnek wyłącznie wobec inicjatyw TUR’a. Co więcej, słowa zgrozy wyrzuja mu się dopiero teraz, gdy jak sam stwierdza, roboty „dobiegają końca”. Pod adresem tego rodzaju spóźnionych mochny ikus przysławiec: „Madry Polaku ku szkodzić! Usłbie bowiem szkodzić obom przedsięwzięciu, gdy już wszelkie trudności pokonano i znaczne wkłady poczyniono — wtedy ohwyła się za głowę i woła: „Sowdopia, deprawacja dusz!”. Na pozekaniu gotów dowodzić, że plaże kąpielowe — to wymysł sowicki — to ostatni etap celowego rodużnienia wszelkich społeczeństw moralnych.

I dlatego p. Łóźek Jacek Wnek żąda, aby władze

„przeniosły budowę plaży TUR z pod okien (?) zakładów wybuchowoczych”.

Nie, Szanowny Panie, ażeby raz na zawsze tamte połowy zroszeniu, — przeniesimy Wisłę — gdzieś dalej. Jeżeli dla zabezpieczenia miasta przed powodzią i zarzadem dla odkażenia wód Rudawy przelożyliśmy koryto tej rzeczki — to dla odkażenia „zgnilizny moralnej” zepsutej wołno społeczeństwa” odsunąć rzekę-kusielkę od miasta.

Ale prośmy wspomnieć p. J. L. Wnek, że początki zginiłszy moralnie sięgają nie kąpeli rzecznych (p. Wnek tak niedorzecznych rzeczy nie pisze), lecz — wołno światłowe. Ołóž zachodzi pytanie, dlaczego arcytata kościelną nie ustawiła się przeciwko wołno (ostatnia pochłonęła 10 milionów bliźnic), a wołno przeważała na odinku mołnym i wołnym?

Zgnowne, że na takie tematy mołno pisać bardz wnikliwie, jak to uczynił p. Wnek, ale sek w tem, że jednak wółno trysła przy warzniętych jego wołanie ratunku przed pokusami kąpielowemi nadaremnie chrypiąc przed szerszym forum.

P. Wnek, jak była moła, zestawiał deprawację kąpielową z deprawacją powołniana. Mołno po takich wyjaśnieniach przynęza: kapny się bez alarmów — w wodnie, nie kapny się we krwi.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE DZIELNICOWE W LUDWINOWIE odbędzie się we środę 25 bm. o godzinie 6:30 wieczorem przy ul. Ludwimowskiej 1 w ogrodzie p. Rywkowej. Przemawiać będzie low. poseł Mieczysław Mastek.

ZGROMADZENIE DZIELNICOWE ZA ZAPROSZENIAMI W CZARNEJ WSI odbędzie się jutro w czwartek o godz. 6:30 wieczorem przy ul. Czarnowiejskiej 32 w lokalu p. Sollaiza. Referować będzie low. poseł Mastek, Zaproszenia wydaje OKR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW MIĘSKICH ZAKŁADÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ odbędzie się dzisiaj w środę o godz. 6 wiecz. w lokalu Związków zawodowych ul. Dunajewskiego 5 II piętro ołcyma. Upraszca się członków o niezawożenie i punktualnie przybycie. Sprawy bardzo ważne!

ORGANIZACJA MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie zgromadzenie we środę 25 bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiego 5, II piętro — front.

MŁODZIEŻY ROBOTNICZA! WSTĘPUJCIĘ DO KOŁA KRAJOZNAWCZEGO ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR! Koło krajoznawcze urządza w okresie letnim cztery spacer dalszych i bliższych wycieczek krajoznawczych, z polystytem dla zdrowia i wesoło spędzić czas wolny zdala od durnych warsztatów pracy, wspólnie z młodymi Towarzyszami pracy. Zgłaszające się do sekretariatu Organizacji Młodzię TUR (ul. Dunajewskiego 5, III piętro).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Kres wędrowki” (premiera — nowość) (z udz. J. Węgrzyna).
Czwartek: „Kres wędrowki” (nowość — z udziałem Józefa Węgrzyna).
Piątek: „Kres wędrowki” (nowość — z udz. J. Węgrzyna).

KINOTEATR

Apollo: „Skazaniec ze Stambulu”.
Bagatela: „Jel serce kłamie”.
Cesary: „Gdy kobieta się zapomnia”.
Dom Żołnierza Polskiego: „Głupi August”.
Promień: „Pat i Patachon jako gazeciarze”.
Sztuka: „Na froncie nie nowego” i „Kapitan Lash” (filmy śpiewno-dźwiękowe).
Ulecha: „Wesoly kłósz”.
Wanda: „Udzie Wschód jest Wschodem”.
Warszawa: „Jedna noc w hotelu”.

RADIO KRAKOWSKIE

Środa 25 czerwca
11:30: Przesład pracy krajowej (PAT). 11:58: Sygnal czasu, hymn z wiesły Mariackiej, program na dzień biały. 12:10: Koncert z wiesły gramofonowej. 13:00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:15: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:45: Odczyt z Warszawy. 16:00: „Dzień morza polskiego” — transmisse z Gdyni.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Dom Jedwabiu
JEDWAB SZT.
najnowsze danece.
POPELINA
jedwabia podw. usz.
GEORGETTA
wielobiasa najlepzy gat.
SUR. JEDWAB
prawdziwy Toile soite.
FULARY DE S.
oryg. japoński Japon.
CZE-SU-CZA
oryg. chiński Homan.

JULIUSZ JURCZAK
KONCESJONOWANY INSTALATOR
Wodociągów
Gazociągów
i centralnych ogrzewań
Kraków, Franciszkańska I. 4
Telefon 4701

WALNE ZGROMADZENIE
POWSZECHNEGO TOWARZYSTWA BUDOWY
TANICH DOMÓW MIEJSKALNYCH I DOMÓW
ROBOTNICZYCH. Spółdzielni z ograni. odwoła-
niełabnicznia w Krakowie, odbędzie się we wtorek
dnia 1 lipca 1930. r. o godz. 7 wiecz. w sali Teatru
przy ul. Bocheńskiej 7 z następującym porządkiem
dzienneym:
1) Zamknięcie rachunkowe za rok 1929 i udzie-
lenie absolutorium Dyrekcji i Radzie Nadzor-
czej;
2) Zmiana § 35 statutu;
3) Wybór cześciowych członków Rady Nadzor-
czej w miejsce ustępujących.
Wstęp mają wyłącznie członkowie osobiście.
W braku kompletna następuje Walne Zgromadze-
nie odbędzie się (ezosamodnie dnia w tym samym
lokalu o godz. 8 wiecz. bez względu na ilość obec-
nych. ZARZĄD.

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!

Restauracja Józefa
ulica Lubicz L. 9
(naprzeciw Dworca osobowego)
wydaje potrawy i napoje po cenach bardzo
przystępnych. Duże sale dla wylociec
i zebrań towarzyskich.
Koncert muzyki salonowej
w czwartki, soboty, niedziele i święta

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks gornosiłski, węgiel
dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurow: Kraków, Pawia 8. 284 i 3811 Skład: Zabłocia

Wina domowe
aportuje się w teni i wydoż-
czonych sposobach na dżdżach
winnych
„DROWIN”
według przepisu kół-
czki ROE. PRADLA.
„WINO DOMOWEGO
WYROBU”
Cena 80 gr. w znaczkach
pocztowych.
M. PRADEL
Kraków, św. Tomasa L. 22.
Krótki opis za darmo.

Mojżesz Isak Morawitz
ulewianin kanięczko wojs-
kowa, wysławioną przez
p. S. D. Kraków.

Uwaga! Nie spłubić
legitymację Kasy Charytatyw-
nej na nazwisko Maszalski Stefan
ur. w r. 1892, zam. w Kra-
kowie, Ślasczna 2.

FLAMANGA ostatnia nowość.
MOUSSELINE najnowsze de-
szale.
CREPE RAYE, czasy jedwab
NOWOŚCI na bluzki i suknie

Znane niskie ceny
ponownie znacznie
zniżone

TÜRKEK
KRAKOW
ulica Florjańska 22

Dia Reklamy
sprzedujemy
w tym tygodniu
RAGLANY
w kralu im. 39-50
przeponowane 29-50
TRENCHCOATY
od 46-50
PLASCZE
według 2 we-
dług 2 w kralu
podzwesce 78-50
„Świat Mody”
Kraków, Grodzka L. 23.